
O R I G I N A L E

Determinazione n. 382
del 16/12/2020

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PATRIMONIO ARBOREO DI PROPRIETÀ COMUNALE. CUP: 
C27H20001950004. CRONOPROGRAMMA DI SPESA E QUADRO 
ECONOMICO. APPROVAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 382 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO ARBOREO DI PROPRIETÀ COMUNALE. 
CUP: C27H20001950004. CRONOPROGRAMMA DI SPESA E QUADRO ECONOMICO. APPROVAZIONE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30.11.2020, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto l'approvazione in via definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2021 

- 2023; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 08.10.2020, Piano Dettagliato degli Obiettivi 2020 – 

rettifica e approvazione; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 08.06.2020, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022;  

− a Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 15.06.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG); 
 

Richiamato: 

− il Provvedimento Sindacale n. 01.2020 Area delle Posizioni Organizzative - Nomina Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1, con scadenza 31.12.2020; 

− il Provvedimento Sindacale n. 05.2020 del 31.01.2020, avente ad oggetto “Servizio Intercomunale di 

Polizia Municipale dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese tra i Comuni di Castel d'Aiano, 

Marzabotto Monzuno e Vergato. Provvedimenti”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 07.2020 del 12.02.2020, avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui in 

capo all’U.O. Sanità e Servizi sociali. Provvedimenti”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 09.2020 del 04.03.2020, avente ad oggetto “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile U.O. “Servizi Demografici ed 

Elettorale” e “Ufficio Relazioni con il Pubblico” e “Sanità” per collocamento a riposo precedente 

Responsabile.”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 10.2020 del 16.03.2020, avente ad oggetto: “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile delle U.O. “Acquisti e Patrimonio”, 

“Economato” e “Biblioteca”; 

−  il Provvedimento Sindacale n. 20.2020 del 27.08.2020, avente ad oggetto: “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile delle U.O. “Istruzione”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 27.2020 del 26.11.2020, avente ad oggetto: “Acquisti e Patrimonio”, 

“Economato” e “Biblioteca” - artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 

e ss CCNL Comparto Funzioni locali del 21.05.2018”; 
 

Premesso che: 

− il territorio comunale, caratterizzato da un’ampia estensione oltre che un’articolata orografia, è 

strutturato su importati agglomerati urbani: il capoluogo di Vergato, le Frazioni di Cereglio, Tolè e Riola, 

e una serie di insediamenti sparsi, ad oggi ancora in gran parte abitati, connessi tra loro da un’estesa 

rete di strade pubbliche; 

− i predetti insediamenti sono dotati di una serie di “aree verdi” di proprietà pubblica, comprendenti in 

senso lato parchi, giardini, aiuole, viali alberati, aree con finalità specifiche sportive, cimiteriali, 

scolastiche, industriali, artigianali, sanitarie, che garantiscono tanto l’assolvimento degli obblighi di legge 



 

in materia di standards urbanistici quanto di un livello elevato di qualità per la vita per i cittadini e per lo 

spazio urbano; 

− in questo contesto, anche per via dei caratteri del territorio comunale, un ruolo fondamentale per il 

perseguimento dei predetti obiettivi è affidato alle alberature di proprietà pubblica che necessitano, per 

via dei loro localizzazione, di un importante impegno sul piano manutentivo; 

− alla luce di quanto innanzi detto, l’Amministrazione Comunale ha inteso procedere all’esecuzione di 

interventi di manutenzione straordinaria del patrimonio arboreo di proprietà pubblica presente lungo le 

strade e nelle aree di proprietà dell’Ente; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 15.12.2020, è stato approvato il “Progetto esecutivo” 

avente ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria del patrimonio arboreo di proprietà comunale. 

CUP: C27H20001950004” redatto ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 

“Codice dei contratti pubblici”; 

− il “Progetto esecutivo” avente ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria del patrimonio arboreo 

di proprietà comunale. CUP: C27H20001950004” prevede una spesa complessiva di euro 68.000,00 

(sessantottomila/00) articolato nel quadro economico come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A – Lavori  

Importo lavori euro 54.289,73 

Oneri sicurezza euro 482,78 

TOTALE  euro 54.772,51 

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE  

Incentivo per funzioni tecniche personale interno art. 113 D.lgs n. 50.2016 (1,3%) euro 705,76 

Contributo ANAC euro 30,00 

Imprevisti  I.V.A. compresa euro 441,78 

TOTALE euro 1.177,54 

  

C – ONERI E CONTRIBUTI  

I.V.A. 22 % sui lavori euro 12.049,95 

TOTALE  euro 12,049,95 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C) euro 68.000,00 
 

 Considerato che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 29.12.2016: 

− art. 26, l’approvazione del quadro economico dell’opera pubblica avviene attraverso apposita 

determinazione adottata dal responsabile del competente servizio comunale con l’indicazione della 

copertura finanziaria dell’intervento e gli estremi dell’accertamento della relativa entrata ove prevista; 

− ai sensi dello stesso articolo il quadro economico della spesa deve essere corredato dal relativo 

cronoprogramma di spesa; 
 

 Ritenuto pertanto: 

− di approvare il quadro economico dell’opera pubblica denominata “Lavori di manutenzione straordinaria 

del patrimonio arboreo di proprietà comunale. CUP: C27H20001950004” per una spesa complessiva di 

euro 68.000,00 (sessantottomila/00); 

− di assumere conseguentemente, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e del punto 5.4 del principio 

contabile applicato e previsto dall’Allegato stesso, la prenotazione di spesa per un importo complessivo di 

euro 68.000,00 (sessantottomila/00) al cap. n. 962/0 “Spese manutenzione e tutela del verde urbano e 

parchi” del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario Anno 2020; 

− di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 

finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per un importo complessivo di euro 68.000,00 

(sessantottomila/00) come di seguito riportato: 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 



 

Dicembre 2020  euro 68.000,00 

Totale euro 68.000,00 
 

 Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

− il Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il quadro economico dell’opera pubblica denominata “Lavori di manutenzione 

straordinaria del patrimonio arboreo di proprietà comunale. CUP: C27H20001950004” per una spesa 

complessiva di euro 68.000,00 (sessantottomila/00); 
 

2. di assumere conseguentemente, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e del punto 5.4 del principio 

contabile applicato e previsto dall’Allegato stesso, la prenotazione di spesa per un importo complessivo di 

euro 68.000,00 (sessantottomila/00) al cap. n. 962/0 “Spese manutenzione e tutela del verde urbano e 

parchi” del Bilancio  di previsione per l’esercizio finanziario Anno 2020, come di seguito riportato: 
 

 
 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per un importo complessivo di euro 

68.000,00 (sessantottomila/00) come di seguito riportato: 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Dicembre 2020  euro 68.000,00 

Totale euro 68.000,00 
 

4. di demandare a successivi atti l’adozione dei provvedimenti di impegno e liquidazione specifici; 
 

5. di disporre che la presente Determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 9 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 

6. di dare atto che: 

− la predetta somma individuata è corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

esigibilità nell’Anno 2020; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 
Arch. Facciorusso Giovanni 

 



 

 

 


		2020-12-16T10:05:55+0100
	Giovanni Facciorusso




